
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 47 del 07/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/07/2021    al n. 475 

 

 
 

 

OGGETTO:   CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2021- APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORI STATISTICI  E 

DEL RELATIVO SCHEMA DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Premesso che con legge 27.12.2017 n. 205 è stato indetto e finanziato il censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni per il triennio 2018/2021; 

 Dato atto che le procedure per lo svolgimento dei censimenti sono state stabilite con il 

nuovo Piano                                    Generale di Censimento, denominato PGC; 

 Preso atto che le modalità per lo svolgimento dei censimenti, a decorrere dall’anno 

2018, subiscono notevoli modifiche rispetto all’impianto precedente e sono caratterizzati dalla 

dinamicità delle rilevazioni, che coprono il periodo dal 2018 ad 2021; 

 Vista la Circolare n. 1 dell’ISTAT avente ad oggetto “Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni 2019: rilevazione Areale (ist-02493) e rilevazione da Lista 

(IST-02494)"; 

 Atteso che con Circolare Istat n. 1163237/21 del 13/04/2021 è stato indetto il Censimento 

Permanente della popolazione e delle Abitazioni per l'anno 2021; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 140 del 23/11/2020 con la 

quale è stato  costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché individuato il 

Responsabile dell’UCC;  

 Tenuto conto che la selezione dei rilevatori deve essere effettuata nel rispetto delle 

disposizioni  impartite dall’ISTAT e della normativa vigente tra soggetti che siano in possesso 

di requisiti minimi tra cui : 

 età non inferiore ai 18 anni; 

 possesso del diploma di scuola media superiore di secondo grado o titolo di studio 

equipollente; 

 competenze per l’utilizzo dei più diffusi strumenti informatici (PC e TABLET) e 

possesso di                                           adeguate conoscenze informatiche (internet, posta elettronica); 

 ottima conoscenza dell’italiano scritto e parlato; 

 godimento dei diritti civili e politici in Italia o nello Stato di appartenenza; 



Pag. 2 

 assenza di condanne penali definitive che comportino l’interdizione dai pubblici uffici 

nonché assenza di procedimenti penali in corso; 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea ovvero 

cittadinanza di                   Paesi terzi, purché titolari di regolare permesso di soggiorno; 

 non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una 

Pubblica Amministrazione; 

 disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri, in qualsiasi zona del territorio 

comunale  per raggiungere le unità di rilevazione; 

• idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico di rilevatore. 

 Tenuto conto, altresì, che sarà compito dei rilevatori: 

- partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli predisposti dall’ISTAT e 

accessibili tramite apposita piattaforma web; 

- gestire quotidianamente, mediante l’utilizzo del sistema di gestione delle indagini 

predisposto dall’ISTAT, il campione degli indirizzi per la rilevazione areale e le unità di 

rilevazione per quella di lista loro assegnati; 

- effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine areale relativamente alle sezioni di 

censimento e agli indirizzi assegnati; 

- effettuare le interviste alle unità di rilevazione da lista non rispondenti tramite altro canale, 

tenendo conto degli orari di presenza delle famiglie nella loro abitazione oltre che fornire ogni 

informazione utile circa la finalità della rilevazione e la sua obbligatorietà; 

- segnalare al Responsabile dell’U.C.C. eventuali violazioni dell’obbligo di risposta; 

- svolgere ogni altro compito affidato dal Responsabile dell’U.C.C. o dal coordinatore inerente 

alle rilevazioni. 

 Visto che i rilevatori incaricati provvederanno alle interviste da effettuarsi presso il 

domicilio delle famiglie nel Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 Considerato che le rilevazioni censuarie avranno come data di riferimento il 03.10.2021, si 

svolgeranno in un periodo compreso fra il 1° ottobre ed il 23 dicembre 2021 e  si articoleranno in 

due differenti componenti campionarie: 

 RILEVAZIONE AREALE: le famiglie saranno intervistate dal rilevatore dotato di 

tablet         fornito dall’Istat (presumibilmente n. 240 famiglie), per la quale sarà erogato un 

contributo fisso per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare 

le attività di compilazione pari a € 960,00 a favore dell’Ente e un contributo variabile 

stimato in € 3.878,00, da destinare ai rilevatori; 

 RILEVAZIONE DA LISTA: le famiglie dovranno compilare direttamente il 

questionario elettronico e il rilevatore interverrà per il recupero delle eventuali mancate 

risposte (presumibilmente n. 694 famiglie), per la quale sarà erogato un contributo 

fisso per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività 

di compilazione pari a   € 3.306,00 a favore dell’Ente e un contributo variabile stimato 

in € 11.705,00, da destinare ai rilevatori; 

    Dato atto che all’esito dell’Avviso Pubblico, apposita Commissione valuterà i titoli e 

sarà approvata una graduatoria a scorrimento e che i dipendenti comunali in possesso dei 

requisiti che faranno domanda, saranno collocati in detta graduatoria con priorità assoluta, 

secondo l’ordine del punteggio conseguito e a seguire saranno collocati i candidati esterni 

ammessi, sempre secondo l’ordine del punteggio conseguito; 

 Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, provvedere alla pubblicazione di un apposito 

avviso pubblico di selezione, per soli titoli, con riserva per il personale interno per la 



Pag. 3 

formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di otto rilevatori per il censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021, nonché per ulteriori attività di 

indagini statistiche ISTAT; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

 

DETERMINA 
 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui integralmente riportata; 

 di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione, per soli titoli, ai fini della 

formazione di una graduatoria per il conferimento di numero OTTO incarichi di rilevatore 

per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 (All. 1) ed il 

relativo schema di domanda di partecipazione (All. 2), che uniti alla presente 

determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

 di fissare la data di scadenza per le presentazione delle domande in giorni  10 (dieci) 

decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso all’albo on-line; 

 di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, l'entrata derivante dai contributi 

previsti a favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo, da parte dell’ISTAT per 

l'effettuazione del Censimento Permanente della Popolazione 2021, per un  totale di €.  

19.849,00 sul Capitolo di Entrata 343 del Bilancio per l'esercizio finanziario 2021;  

 di provvedere con successivo e separato provvedimento, all’assunzione del necessario 

impegno di spesa e alla liquidazione delle somme spettanti al personale impegnato nelle 

attività delle anzidette indagini preordinate dall’Istat; 

 di dare atto che: 

a) l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il mese di maggio 2022; 

b) con successivo provvedimento sarà nominata apposita Commissione che esaminerà i titoli 

e sarà approvata graduatoria, nel rispetto della riserva per il personale interno, nelle 

modalità indicate in premessa; 

c) la graduatoria di cui sopra potrà essere utilizzata per ulteriori eventuali attività di indagini 

statistiche ISTAT; 

d) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

 

Mosciano S.A., li 07/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/07/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


